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Abstrakt

Cílem této práce je analyzovat současný evakuační plán z havarijní zóny Jaderné

elektrárny Temelín a porovnat s výsledky provedených cvičení a případně navrhnout

řešení evakuace ze zóny havarijního plánování a ověřit zda správně nastavené postupy

evakuace obyvatelstva a možnosti zasahujících složek Integrovaného záchranného

systému Jihočeského kraje jsou základním předpokladem pro ochranu obyvatelstva při

vzniku mimořádné události na Jaderné elektrárně Temelín.

Při psaní práce jsem vycházel ze současného Vnějšího havarijního plánu Jaderné

elektrárny Temelín a z vlastních znalostí a zkušeností, kterých jsem získal během své

dlouholeté práce u Hasičského záchranného sboru, kdy jsem měl možnost zúčastnit se

řady evakuací různého rozsahu. V závěru jsou shrnuty poznatky této práce a doporučení

pro další vývoj v této oblasti.
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Abstract

The aim of this work is to analyze the present evacuation plan of an emergency area

in the power station Temelin. The task was also to compare its results and eventually

to suggest the solution of a new emergency plan. There is attestation of correct

procedures and chance of integrated emergency system of this region in interfering in

protection of people in a case of occurring of an extraordinary event. I proceeded

from the present outer emergency plan of the power station Temelin when I was

writing this work. But I also used my own experience, which I gained through a long

time working at fire-brigade. I experienced a lot of evacuation procedures of various

sizes.

There is a conclusion part included at the end of this work. I summarized all the

pieces of knowledge and recommendation for the further development in this field.
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Úvod

Tato práce se zabývá analýzou evakuačních plánů z havarijní zóny Jaderné

elektrárny Temelín a následnou dekontaminací radioaktivních látek v případě vzniku

mimořádné události na této jaderné elektrárně. Evakuace je souhrnem opatření pro

rychlé, bezpečné a účinné přemístění osob, zvířat a majetku z ohroženého objektu nebo

oblasti do prostoru, kde nebezpečí nehrozí. Evakuace se provádí v době, kdy se

předpokládá dlouhodobé nebo zásadní zhoršení životních podmínek ať už vlivem

přírodní katastrofy nebo průmyslové havárie. Úkolem každé dekontaminace je co

nejefektivněji a s co nejmenším poškozením životního prostředí provést patřičný úkon.

Je důležité předem stanovit jasné postupy a místa, kde bude dekontaminace probíhat a

zvolit správnou taktiku nasazení sil a prostředků provádějící dekontaminaci. V práci je

zmíněn i stručný přehled Vnějšího havarijního plánu jaderné elektrárny Temelín,
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1.1. Vnější havarijní plán Jaderné elektrárny Temelín

Vnější havarijní plán jaderné elektrárny Temelín (dále jen „VHP JETE“) je

jedním z dokumentů Krajského úřadu Jihočeského kraje, kterými je zajišťována

připravenost kraje pro případ vzniku radiační havárie. V zóně havarijního plánování

jsou naplánovány úkoly a opatření k omezení a likvidaci jejích následků, k provádění

záchranných a likvidačních prací, k ochraně obyvatelstva, hospodářského zvířectva a

životního prostředí. V případě vzniku radiační havárie, kterou je označována

mimořádná událost 3. stupně, jsou její následky řešeny orgány státní správy a

samosprávy, držitelem povolení k provozu JE Temelín (ČEZ, a.s.), složkami

integrovaného záchranného systému a právnickými a podnikajícími fyzickými osobami

zahrnutými do VHP JETE na základě uzavřených dohod.

VHP JETE je zpracován podle vyhlášky MV č. 328/2001 Sb., o některých

podrobnostech zabezpečení integrovaného záchranného systému, ve znění vyhlášky

č. 429/2003 Sb. (dále jen vyhl. 328/2001 Sb.), v souladu se zákonem č. 239/2000 Sb. o

integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších

předpisů (dále jen zák. č. 239/2000 Sb.), zákonem č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání

jaderné energie a ionizujícího záření (atomový zákon) a o změně a doplnění některých

zákonů (déle jen zák. č. 18/1997 Sb.), a dalšími právními předpisy. Zpracovatelem VHP

JETE je Krajský úřad Jihočeského kraje, na jehož území se jaderné zařízení i celá zóna

havarijního plánování zasahující správní území šesti obcí s rozšířenou působností

nachází. V rámci plnění úkolů dle §10 odst. 5 zák. č. 239/2000 Sb., zpracovává VHP

JETE Hasičský záchranný sbor Jihočeského kraje, a to na základě podkladů předaných

držitelem povolení k provozu jaderného zařízení (ČEZ, a.s.), podkladů připravených

krajským úřadem, obcemi a jednotlivými složkami IZS, a dále ve spolupráci

s dotčenými správními úřady (ústřední správní úřady, SÚJB, KHS, KVS, SVS, SRS,

SZPI a další), dotčenými obcemi s rozšířenou působností: České Budějovice, Písek,

Prachatice, Tábor, Týn nad Vltavou a Vodňany, obcemi s rozšířenou působností, na
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jejichž území leží příjmové obce, obcemi ležícími v zóně havarijního plánování a

obcemi příjmovými.

Činnosti a opatření uvedené ve VHP JETE navazují na Vnitřní havarijní plán

Jaderné elektrárny Temelín. Vzájemné vazby obou plánů byly projednány držitelem

povolení (ČEZ, a.s.) s Krajským úřadem Jihočeského kraje a s dotčenými obecními

úřady obcí s rozšířenou působností za účasti Státního úřadu pro jadernou bezpečnost

(SÚJB).

VHP JETE je závazným dokumentem pro všechny subjekty v něm uvedené a

stanovená opatření a úkoly jsou podkladem pro zajištění jejich havarijní připravenosti.

Minimálně 1x za 3 roky se prověřuje cvičením. Je zpracován v listinné i elektronické

podobě. Údaje podléhající průběžné aktualizaci uvedené v přílohách v elektronické

podobě mají přednost před daty uvedenými v listinné podobě.

Vnější havarijní plán (dále jen „VHP“) je rozdělen na :

o Informativní část

o Operativní část

o Plány konkrétních činností

Informační část:

� Obecná charakteristika JE Temelín

� Vnější havarijní plán JE Temelína (dále jen „VHP“) a jeho účel

� Zóna havarijního plánování (dále jen „ZHP“) a její účel

� Členění ZHP podle Rozhodnutí SÚJB č. 311/ 1997 Sb.,

� Členění ZHP podle vyhlášky č. 328 / 2002 Sb.,

� Obecná charakteristika JE Temelína

� Charakteristika území zejména po stránce geografické, demografické,

klimatické a popis infrastruktury na území
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� Seznam obcí včetně přehledu obyvatel a seznam právních osob, které jsou

zahrnuty do VHP

� Výsledky analýz možných radiačních havárií a možných radiologických

následků na obyvatelstvo, zvířata a životní prostředí

� Systém klasifikace mimořádných událostí podle Vnitřního havarijního

plánu

� Základy klasifikačního systému mimořádných událostí

� Události z technologických příčin

� Radiační události

� Události z jiných příčin

� Klasifikační stupně mimořádných událostí

� Požadavky na ochranu obyvatelstva a životní prostředí ve vztahu

k zásahovým úrovním při radiační havárii

1.2. Struktura Vnějšího havarijního plánu

Vnější havarijní plán Jaderné elektrárny Temelín je dokumentace, která je

rozdělena do tří částí. První část tvoří Informační část, druhou tvoří Operativní část a

třetí část tvoří Plány konkrétních činností. Celkem je zde uvedeno 16 Plánů konkrétních

činností ( Plán vyrozumění, Plán varování obyvatelstva, Plán záchranných a

likvidačních činností, Plán ukrytí obyvatelstva, Plán jodové profylaxe, Plán evakuace

osob, Plán individuální ochrany osob, Plán dekontaminace, Plán monitorování, Plán

regulace pohybu osob a vozidel, Traumatologický plán, Pohotovostní plán veterinárních

opatření, Plán regulace distribuce a požívání potravin, krmiv a vody, Plán opatření při

úmrtí v zamořené oblasti, Plán zajištění veřejného pořádku a bezpečnosti a Plán

komunikace s veřejností a hromadnými informačními prostředky )

Informační část:

• Obecná charakteristika Jaderné elektrárny Temelín

• Charakteristika území především po stránce geografické, demografické,

klimatické a popis infrastruktury na území
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• Seznam obcí včetně přehledu počtu obyvatel a seznam právnických osob, které

jsou zahrnuty do VHP

• Výsledky analýz možných radiačních havárií a možných radiologických

následků na obyvatelstvo, zvířata a životní prostředí

• Systém klasifikace mimořádných událostí podle vnitřního havarijního plánu


[…]


z roku 2007 pod názvem Zóna 2007. K porovnání jsem využil též vlastní poznatky a

zkušenosti z plošných evakuací, které jsem prováděl během povodní v létech 1997 na
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Moravě, následně v roce 2002 a letos na přelomu měsíců červen a červenec na

Strakonicku. Ve své práci jsem hodnotil též plán dekontaminace, který by v případě

havárie na jaderném zařízení a následně prováděné evakuaci obyvatelstva byl nedílnou

součástí této evakuace.

4. Výsledky

Na základě provedených analýz a porovnání s provedeným cvičením si dovolím

konstatovat, že plán evakuace ze zóny havarijního plánování je nastaven tak, aby

v případě havárie na jaderném zařízení bylo možné poskytnout rychlou, účinnou a

kvalitní ochranu obyvatelstva. Rovněž možnosti zasahujících složek Integrovaného

záchranného systému jsou na vysoké úrovni. Samozřejmý je růst technických možností

a zdokonalování taktických postupů. Z toho důvodu dochází k pravidelné novelizaci

Vnějšího havarijního plánu. Nácviky organizování evakuačních opatření slouží k

sjednocení a upřesnění postupů zabezpečování a řízení evakuace, tím slouží k

prověřování a aktualizaci dokumentace plánu evakuace obyvatelstva. Společné nácviky

pro odpovědné pracovníky státní správy a samosprávy na místní a vyšší úrovni

doporučuji provádět každoročně. Každé provedené cvičení přináší cenné poznatky a

upozorní na možné nedostatky a rezervy.

Při porovnávání s plošnými evakuacemi při rozsáhlých povodních, které zasáhly ČR,

musíme vycházet z faktu, že by počet evakuovaných obyvatel při případné havárii byl

podstatně větší při ohrožení menšího území. To vše by mělo za následek vysoké

psychické zatížení nejen evakuovaných obyvatel, ale též všech kdo evakuaci bude řídit,

organizovat a provádět. Zde vidím jako velmi důležité zapojení psychologické služby

Hasičského záchranného sboru s využitím posttraumatického týmu z řad příslušníků

HZS a pracovníků Českého červeného kříže. Poskytování posttraumatické péče bylo

velmi kladně hodnoceno při letošních povodních za strany postižených obyvatel.

Nelze přehlédnout chybějící znalostí v oblasti ochrany obyvatel u značné části

populace, zapříčiněné absencí výuky této oblasti ve školských zařízeních. Je nutné

zajistit prezentaci ochrany obyvatelstva a směřovat ji právě na tuto skupinu obyvatel.
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Při přípravě a realizaci evakuace je důležitá spolupráce s nevládními humanitárními

organizacemi Českým červeným křížem, církevními a dalšími organizacemi, které mají

zkušenosti s humanitární péčí o občany.

5. Diskuse

Na straně jedné máme léty prověřené plány k provedení evakuace obyvatelstva,

vyškolené a vycvičené vedoucí pracovníky na všech stupních řízení, kvalitně pracující

Integrovaný záchranný systém ve spolupráci s krizovým řízením, zabezpečené a

smlouvami podložené dopravní prostředky, základní potřeby pro nouzové přežití a

ubytování, naplánovány činnosti složek IZS, krizového řízení a na straně druhé je však

nutno počítat a neopomíjet možnost vzniku nenadálých komplikace, které by mohli mít

velký podíl na prováděnou evakuaci a následnou dekontaminaci obyvatelstva.

Příkladem mohou být silné mrazy, které by do značné míry ztížily prováděnou

dekontaminaci převážně dopravních prostředků používaných na evakuaci obyvatel, při

které by docházelo k namrzání použité vody na dopravní prostředky a tím i ke snížení

účinnosti dekontaminace. Doporučuji ke zvážení v takovýchto případech určit část z

přistavených autobusů na ty, které budou využity pro přepravu obyvatelstva v zóně

havarijního plánování a na ty, které využijeme pro přepravu z místa dekontaminace do

místa nouzového ubytování? Dekontaminace těchto prostředků by mohla následovat až

po ukončení evakuace.
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6. Závěr

Jak již jsem uvedl, přípravě evakuačních plánů byla a je věnována maximální

pozornost vzhledem k závažnosti důsledků možné havárie. Se stejnou důsledností je

nutné postupovat i v případě přípravy, a to především praktické, vedoucích pracovníků

na všech stupních řízení. Jedná se o složité vedení zásahu, při kterém je nutno rychle

reagovat na náhlé změny a nenadálé komplikace, které si vyžaduje praktické

dovednosti. Proto i prováděná cvičení jsou cennou a nenahraditelnou přípravou pro

všechny zúčastněné složky. Důležitým prvkem těchto cvičení by se mělo stát zapojení

široké veřejnosti a hlavně medializace prostřednictvím televizí s regionálním i

celostátním vysíláním.

Na základě provedené analýzy evakuačních plánů mohu konstatovat, že byla hypotéza

potvrzena. To znamená, že základním předpokladem pro ochranu obyvatelstva při

vzniku mimořádné události na Jaderné elektrárně jsou možnosti zasahujících složek

Integrovaného záchranného systému pracujících podle správně nastavených postupů

evakuace. Nedílnou součástí účinné a kvalitní evakuace je i účinné provedení

dekontaminace osob a techniky s co nejmenšími dopady na životní prostředí.

Pro další vývoj v této oblasti je důležité sledovat změny v legislativě, změny

v reorganizaci určených složek, možnosti nových technických postupů a výsledky a

poznatky z pravidelně prováděných cvičení. Tyto poznatky dále zapracovávat do

novelizací Vnějšího havarijního pláne Jaderné elektrárny Temelín. Předurčené jednotky

vybavovat nejmodernější technikou pro provedení bezchybné evakuace a následné

dekontaminace. Jen tak bude zajištěna kvalitní ochrana obyvatelstva v případě havárie

na jaderném zařízení.
