POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: PETR ŠANDA
Studijní obor: Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
Oponent bakalářské práce: ING. JAN HOŘÁK
Katedra: RADIOLOGIE A TOXIKOLOGIE
Název bakalářské práce: ANALÝZA STAVAJÍCÍCH EVAKUAČNÍCH PLÁNŮ
..... Ž HAVARIJNÍ ZDŇY JADERNÉ ELEKTRODNY TEMELÍN

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybný

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

PRÁCI BY BYLO VHODNĚ DOPLNIT O PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK.

Další hodnocení:

V PRÁCI JE POPRÁNA OBECNĚ EVAKUAČNĚ A JEJÍ ASPEKTY, KONKRETIZOVÁNA NA PODMÍNKY ZHP JE TĚMELN. VZHLEDEM K TOMU, ŽE POJEDNÁVA O KONKRETNÍ JADERNĚ ELEKTRÁRNĚ, BY SI TATO ČÁST ZASLUŽILA VÍCE KONKRETNÍCH ÚDAJŮ, POPŘ. O DOPLNĚNÍ MAPKAMI NEBO SCHEMATY. POUŽÍTE OBRÁZKY BY BYLO VHODNĚ DOPLNIT TEXTY. V DRUHÉ ČÁSTI PRÁCE JE POJEDNÁVANO O DEKONTAMINACI, KTERÁ BY V PŘÍPADĚ PROVEDENÍ EVAKUACE V POVNÍKOVÉ FÁZI BYLA JEJÍ NEJLÉPNĚJŠÍ SOUČÁSTÍ. TOTO POJEDNÁNÍ JE POMĚRNĚ ORIGINÁLNĚ A VYČERPAVÁJÍCÍ. V PRÁCI JIŽI POROVNÁNY ZÁVĚRY ZE CVICENÍ "ZONA 2007" SE SOUČASNÝM STAVEM A JE KONSTATOVÁNO, ŽE PLÁN REAGOVAL NA ZMĚNY, KTERÉ SE OD ŇHO DĚLY UDÁLY. V DÍKUI, I KDYŽ POMĚRNĚ KRÁTKĚ, PROJEVIL AUTOR NĚKTERÉ ZAJÍMAVĚ NÁZORY.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

DOMNÍVÁTE SE, ŽE BY V PŘÍPADĚ PRAVDĚNÍ EVAKUACE ZHP JE TĚMELN MĚLA FUNKČOVAT EVAKUAČNÍ (POPŘ. PŘÍJMACÍ) STŘEDIŠKA, NEBO BY EVAKUOVANÍ DÍKYVATELE MĚLI BÝT EVIDOVÁNI NE V MÍSTĚ URČITOVÁNÍ?

Datum: 25. 8. 2009.

Podpis oponenta bakalářské práce.....